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АНОТАЦІЯ

Дубас Ю.В. Рекомендаційна система формування індивідуальних

навчальних траєкторій студентів ІТ-спеціальностей – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 124 «Системний аналіз» - Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2023.

Зміст анотації. Дисертація описує побудову системи, математичних

моделей та програмних засобів надання рекомендацій при формуванні

індивідуальної освітньої траєкторії студентами ІТ-спеціальностей.

Розвиток освіти дедалі частіше сприймається як умова і передумова

якісного розвитку економіки та соціальної сфери. Людський капітал у сучасній

економіці грає дедалі більшу роль. Саме цим обґрунтовується збільшення

бюджетних вкладень у систему освіти. Зростає складність людських відносин,

що потребує нового рівня соціалізації молодого покоління. Підвищується

складність і самої системи освіти, що висуває нові вимоги до педагогічних

працівників, їх кваліфікації, і навіть до якості управління цією сферою.

Так як питання індивідуальної освіти є одним з рушіїв розвитку

сучасного освіти та суспільства в цілому, створюється високий попит не лише

на реформування освітніх закладів, а й засобів їх підтримки, зокрема,

програмне забезпечення та інформаційні технології в цілому.

Інтеграція інформаційних технологій у освітні процеси, перш за все,

вирізняється унікальністю підходу та різноманітністю імплементацій

програмного забезпечення. Зважаючи також, що однією з численних переваг

використання інформаційних технологій є можливість адаптації методів

такого навчання до індивідуальних особливостей студентів, а також гнучкість

і постійний розвиток технологій, можна стверджувати про такий підхід як
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оптимальний при дослідженні освітніх процесів та реалізації методів їх

підтримки.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у:

 Вирішення проблеми технологічного супроводу процесу формування

індивідуальної освітньої траєкторії для студентів ІТ-спеціальностей;

 Розробці комплексу методів аналізу даних для отримання інформації

з веб-сайтів ІТ-вакансій та веб-сайтів освітнього призначення;

 Створенні моделей визначення семантичної близькості на основі

методів математичної логіки;

 Розробці моделі зменшення розмірності даних при аналізі вмісту

текстових документів;

 Створенні моделі визначення кращої альтернативи на основі методу

аналізу ієрархій;

 Побудові системи для надання рекомендацій при формуванні

індивідуальної освітньої траєкторії.

У першому розділі був здійснений аналіз інформації та джерел, що

стосуються рекомендаційних систем. Фокус дослідження систем надання

рекомендацій спрямовувався на розгляд їх особливостей, переваг та недоліків,

а також на предмет використання існуючих технологій реалізації. Результати

показали, що рекомендаційні алгоритми та метрики є надто складними та

ресурсозатратними у повсякденному використанні, особливо для освітніх

закладів. Більше того, точність наданих рекомендацій прямо залежить від

об’ємів опрацьованих даних, що унеможливлює використання алгоритмів при

обмеженій інформації. Додатково був розглянутий процес формування ІОТ в

межах Національного університету «Львівська політехніка», а також

інформаційний супровід цього процесу і існуюче програмне забезпечення.
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Аналіз інших досліджень з реалізованими системи для формування ІОТ

виявив відсутність деяких необхідних функцій у створених раніше рішеннях.

Таким чином, було обґрунтовано створення нової системи для надання

рекомендацій.

У другому розділі визначені агенти процесу формування ІОТ та

взаємозв’язки між ними, були наведені відповідні моделі та представлено

процес формування рекомендацій у контексті системи. Даний процес

складається з наступних кроків:

 Визначення профорієнтації студента;

 Збір та аналіз даних з освітніх веб-сайтів та веб-сайтів ІТ-вакансій;

 Визначення семантичної близькості між даними, що були отримані в

результаті парсингу веб-сайтів ІТ-вакансій;

 Додаткове ранжування семантично близьких дисциплін за методом

аналізу ієрархій;

 Зменшення розмірності даних, що отримані в результаті парсингу

освітніх веб-сайтів;

 Формування списку дисциплін для рекомендацій.

Початкові кроки процесу формування рекомендацій полягають у

визначенні профорієнтації студента (за методикою Дж. Холланда), визначення

зв’язку з ІТ-вакансіями та подальший підбір ключових слів на основі

знайдених поєднань. У дослідженні також розглянуто поняття онтології та

можливість семантичних операцій з ціллю знаходження дисциплін, котрі

найкраще підходили би студенту. Проте, використання онтології було

обмежене до отримання ключових слів компонентів вибіркового блоку з

науково-освітніх програм.

5

Наступним кроком є проведення ранжування з відібраних дисциплін на

фоні обмеженості використання методів для роботи з семантикою. Таке

ранжування дозволило би залучити у процес формування ІОТ експертів,

стейкхолдерів та викладачів. Відповідно, для вирішення проблеми був

обраний метод аналізу ієрархій (МАІ). Його суть полягає у підтримці

прийняття рішення за допомогою ієрархічної композиції завдання та

рейтингування альтернативних рішень.

Останнім кроком перед кінцевим формуванням рекомендацій є

проведення лінійної апроксимації багатовимірних даних з використанням

методу головних компонент (𝑃𝐶𝐴). Даний метод часто використовується для

аналізу великих наборів даних, що містять велику кількість вимірів на одне

спостереження. У системі цей метод застосовується для масиву

загальноуніверситетських дисциплін.

Третій розділ описує практичне використання раніше описаних

моделей та методів математичної логіки у експериментальних обчисленнях.

Зокрема, здійснений детальний опис технології аналізу даних, що

використовувалася у дисертаційному дослідженні.

Технологія аналізу даних у системі формування рекомендацій базується

на використанні комплексу методів парсингу даних з освітніх веб-сайтів та

веб-сайтів ІТ-вакансій. У роботі описані особливості, переваги та недоліки

технології парсингу, а також відповідні методи, що використовуються у

системі: similartext та substr_count (мова веб-програмування PHP).

Для перевірки коректності роботи використаної методики був

використаний метод Левенштейна. Експериментальні обчислення з

випадковими вхідними даними показали, що хоча в деяких випадках

використання алгоритму Левенштейна може надати більшу точність, проте час

на його виконання зростає у прогресії 𝑂(𝑁3), де 𝑁 – довжина довшого рядка з

6

двох порівнювальних. Методи веб-програмування, що націлені на роботу з

рядками натомість, використовують значно менше ресурсів системи і можуть

здійснювати пошуку у текстових документах з значно меншими затратами

часу.

Додатково були проведені експериментальні обчислення з МАІ та

методом головних компонент. Ранжування дисциплін дозволило включити

оцінку експертів та виділити саме ту дисципліну серед альтернатив, яка

найкраще підходить студенту. Застосування методу головних компонент

дозволило зменшити розмірність даних інформаційного масиву

загальноуніверситетських дисциплін та визначити дисципліни з найбільшим

значенням (на основі ознак) і включити їх у рекомендації для формування ІОТ

студента.

У четвертому розділі описана технічна реалізації моделей та методів,

що висвітлювалися у попередніх розділах засобами мови веб-програмування

PHP. Детально описана «подорож» користувача у системі від початку його

авторизації чи реєстрації до отримання рекомендацій та завершення роботи.

Зокрема, основний фокус розділу зроблений на архітектурі системи та її

роботі завдяки модульності.

Практична реалізація система представлена у вигляді веб-сайта. У

розділі також наведені скріншоти з користувацьким інтерфейсом та покровою

експлуатацією веб-застосунку користувачем.

Ключові слова: рекомендаційна система, індивідуальна освітня

траєкторія, індивідуальний навчальний план, інформаційно-комунікаційні

технології, парсинг, онтологія, семантична близькість, метод аналізу ієрархій,

метод головних компонент
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ABSTRACT

Dubas Y.V. Recommendation system for the formation of individual

educational trajectories of IT-specialties students – Qualifying scientific work as a

manuscript.

А thesis on the degree of Candidate of Science (PhD) on specialty 124

"System Analysis" - National University "Lviv Polytechnic", Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

Content of the abstract. The dissertation describes the construction of a

system, mathematical models and software tools for providing recommendations in

the formation of an individual educational trajectory by students of IT specialties.

The development of education is increasingly perceived as a condition and

prerequisite for the qualitative development of the economy and social sphere.

Human capital is playing an increasingly important role in the modern economy.

This is the reason for the increase in budget investments in the education system.

The complexity of human relations is growing, which requires a new level of

socialization of the younger generation. The complexity of the education system

itself is increasing, which puts forward new requirements for teachers, their

qualifications, and even for the quality of management in this area.

Since the issue of individual education is one of the drivers of the development

of modern education and society as a whole, there is a high demand not only for

reforming educational institutions, but also for the means of their support, in

particular, software and information technology in general.
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The integration of information technologies into educational processes, first

of all, is distinguished by the uniqueness of the approach and the variety of software

implementations. Also, taking into account that one of the numerous advantages of

using information technology is the ability to adapt the methods of such teaching to

the individual characteristics of students, as well as the flexibility and constant

development of technologies, it can be argued that this approach is optimal in the

study of educational processes and the implementation of methods to support them.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:

 Solving the problem of technological support for the process of forming

an individual educational trajectory for students of IT specialties;

 Development of a set of data analysis methods for obtaining information

from IT job websites and educational websites;

 Creation of models for determining semantic proximity based on the

methods of mathematical logic;

 Development of a model for reducing the dimensionality of data in the

analysis of the content of text documents;

 Creation of a model for determining the best alternative based on the

method of hierarchy analysis;

 Building a system to provide recommendations in the formation of an

individual educational trajectory.

In the first section, an analysis of information and sources related to

recommendation systems was carried out. The focus of the study of recommendation

systems was aimed at considering their features, advantages and disadvantages, as

well as the use of existing implementation technologies. The results showed that

recommendation algorithms and metrics are too complex and resource-intensive in

everyday use, especially for educational institutions. Moreover, the accuracy of the
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recommendations provided It directly depends on the amount of data processed,

which makes it impossible to use algorithms with limited information. In addition,

the process of IOT formation within Lviv Polytechnic National University, as well

as information support for this process and existing software were considered.

Analysis of other studies with implemented systems for the formation of IOT

revealed the lack of some necessary functions in previously created solutions. Thus,

the creation of a new system for providing recommendations was justified.

In the second section, the agents of the IOT formation process and the

relationships between them are identified, the relevant models are given and the

process of forming recommendations in the context of the system is presented. This

process consists of the following steps:

 Determination of the student's career guidance;

 Collecting and analyzing data from educational websites and IT job

websites;

 Determination of semantic proximity between the data obtained as a result

of parsing IT job websites;

 Additional ranking of semantically similar disciplines by the method of

hierarchy analysis;

 Reducing the dimensionality of data obtained as a result of parsing

educational websites;

 Formation of a list of disciplines for recommendations.

The initial steps of the recommendation process are to determine the student's

career guidance (according to the method of J. Holland), determine the connection

with IT vacancies and the subsequent selection of keywords based on the found

combinations. The study also examines the concept of ontology and the possibility

of semantic operations in order to find disciplines that would best suit the student.
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However, the use of ontology was limited to obtaining the keywords of the

components of the sample block from scientific and educational programs.

The next step is to rank the selected disciplines against the background of

limited use of methods for working with semantics. Such a ranking would make it

possible to involve experts, stakeholders and teachers in the process of IOT

formation. Accordingly, to solve the problem, the method of hierarchy analysis

(MAI) was chosen. Its essence is to support decision-making through the

hierarchical composition of the task and the rating of alternative solutions.

The last step before the final formation of recommendations is to carry out a

linear approximation of multidimensional data using the principal component

method(𝑃𝐶𝐴). This method is often used to analyze large datasets containing a large

number of measurements per observation. In the system, this method is used for an

array of university-wide disciplines.

The third section describes the practical use of the previously described

models and methods of mathematical logic in experimental calculations. In

particular, a detailed description of the data analysis technology used in the

dissertation research is carried out.

The technology of data analysis in the recommendation generation system is

based on the use of a set of methods for parsing data from educational websites and

IT job websites. The paper describes the features, advantages and disadvantages of

parsing technology, as well as the corresponding methods used in the system:

similartext and substr_count (PHP web programming language).

To check the correctness of the technique used, the Levenshtein method was

used. Experimental calculations with random inputs have shown that although in

some cases the use of the Levenshtein algorithm can provide greater accuracy, the

time to execute it increases in progression 𝑂(𝑁3), where 𝑁 is the length of the

longer string of the two comparatives. Web programming methods that focus on
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working with strings instead use significantly fewer system resources and can search

text documents with much less time.

In addition, experimental calculations were carried out using MAI and the

principal component method. The ranking of disciplines made it possible to include

the assessment of experts and highlight exactly the discipline among the alternatives

that best suits the student. The use of the principal component method made it

possible to reduce the dimensionality of the data of the information array of

university disciplines and to identify the disciplines with the highest value (based on

features) and include them in the recommendations for the formation of the student's

IOT.

The fourth section describes the technical implementation of the models and

methods covered in the previous sections by means of the PHP web programming

language. The user's "journey" in the system from the beginning of his authorization

or registration to receiving recommendations and completing work is described in

detail.

In particular, the main focus of the section is on the architecture of the system

and its operation due to modularity. The practical implementation of the system is

presented in the form of a website. The section also contains screenshots of the user

interface and the user's exploitation of the web application.

Keywords: recommendation system, individual educational trajectory,

individual curriculum, information and communication technologies, parsing,

ontology, semantic proximity, method of analysis of hierarchies, method of principal

components
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ВСТУП

Актуальність теми. Розвиток освіти дедалі частіше сприймається як

умова і передумова якісного розвитку економіки та соціальної сфери.

Людський капітал у сучасній економіці грає дедалі більшу роль. Саме цим

обґрунтовується збільшення бюджетних вкладень у систему освіти. Зростає

складність людських відносин, що потребує нового рівня соціалізації

молодого покоління. Підвищується складність і самої системи освіти, що

висуває нові вимоги до педагогічних працівників, їх кваліфікації, і навіть до

якості управління цією сферою. Водночас здобуття освіти потребує все

більших державних та приватних витрат. У бідних країнах та таких, що

розвиваються, зазначене зростання зумовлене збільшенням охоплення дітей та

молоді освітою (вона стає більш доступною), у розвинених країнах —

зростанням якості та різноманітності освітніх траєкторій, індивідуалізацією

освітніх програм.

Зокрема, поняття Індивідуальної освіти в Україні, як такого, не існувало

і лише нещодавно був прийнятий відповідний закон. Визнання права

здобувачів освіти на індивідуальну освітню траєкторію є одним із

прогресивних нововведень Закону «Про освіту» (2017), що передбачає

«персональний шлях реалізації особистісного потенціалу здобувача освіти, що

формується з урахуванням його здібностей, інтересів, потреб, мотивації,

можливостей і досвіду, ґрунтується на виборі здобувачем освіти видів, форм і

темпу здобуття освіти, суб’єктів освітньої діяльності та запропонованих ними

освітніх програм, навчальних дисциплін і рівня їх складності, методів і засобів

навчання» [1].
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Такий закон був необхідним, адже в наш час пріоритетною ціллю стає

розвиток компетентних фахівців. Необхідними якостями для таких фахівців є

здатність до саморозвитку та самореалізації. Забезпечення цих факторів є

можливим з орієнтацією на освітні процеси, що передбачають врахування

можливостей кожного індивіда, їх потреб та свободи вибору. Таким чином, в

наш час кожен здобувач освіти може сподіватись на отримання освіти та вибір

індивідуальної освітньої траєкторії (ІОТ).

Питання інтеграції ІОТ в освіту також розглядав І. Каньковський у

дослідженні [2]. Він вивів залежність, котра дозволяє стверджувати, що навіть


[…]


Javascript [77].

У той час, як HTML вважається скелетом веб-сторінки, а CSS «шкірою»,

Javascript задає зв’язки та взаємодію між структурою та стилем цієї структури.

До основних функцій Javascript належить:

● Оновлення вмісту всередині структури.

● Зміна кольорів та розміру шрифту.

● Анімація зображень.

Javascript також іноді називають скриптовою мовою, хоча це все ще

мова програмування. Проте головна відмінність полягає у тому, що програма,

наприклад, написана мовою програмування C, обов'язково повинна бути

скомпільована перед тим, як її можна буде запустити. В той же час Javascript

не потрібно компілювати. Код уже містить серію команд, які інтерпретуються

одна за одною під час виконання (на відміну від запуску при процесі

компіляції).

JavaScript зазвичай або вбудовано у веб-сторінку, або включено у

відповідний .js файл. Зазвичай Javascript запускається уже після завантаження

HTML і CSS на сторінці, тому він розміщується у кінці тегу body в HTML коді.
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Хоча Javascript в оригіналі було створено, щоб зробити веб-сайти та онлайн-

ресурси інтерактивними, він часто використовується і для інших цілей,

зокрема:

● Для розробки мобільних додатків (React Native, Native Script,

Ionic);

● Для розробки браузерних ігор;

● Внутрішня веб-розробка (Nodejs).

Рис. 4.7. Основні відмінності між Javascript і PHP [78].

Розглянувши особливості обидвох мов програмування, а також

провівши порівняння, що наведене на рис. 4.7, вибір в сторону мови PHP стає

очевидним, адже більша частина усіх обчислень на веб-сайті відбувається на

стороні сервера, а не зі сторони користувача – звідси і відсутність необхідності

у активній взаємодії та додатковій інтерактивності.

4.3.1 Особливості реалізації бази даних.
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Основою будь-якої інформаційної системи є її база даних. Така ж

ситуація і для рекомендаційних систем, які, очевидно, побудовані на зборі та

аналізі даних. У дисертаційному дослідженні база даних використовує

реляційну систему управління MySQL. Фрагмент бази даних системи

зображений на рисунку 4.8.

Рис. 4.8. Фрагмент бази даних.

Логічна складова бази даних складається з п’ятьох частин:

1) Сутності БД, які містять інформацію з профілю користувача та

списки усіх професій:

a) “Профіль користувача (user)” з атрибутами логіну (login),

пароля (password), ідентифікатору тесту на профорієнтацію
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(holland_test_id) та ідентифікатора рекомендацій

(recommendation_id).

b) “Списки професій (professions)” з атрибутами професій, що

використовуються у тесті на профорієнтацію (test_professions)

та для здійснення парсингу на основі результатів тест

(personality_professions). Додатково присутній атрибут

професій, що отримані в результаті парсингу ІТ-вакансій

(vacancy_professions)

2) Сутності БД, що містять інформацію про тест на профорієнтацію

(тест Голланда):

a) “Тест Голланда (holland_test)” з атрибутами ідентифікатора

списку професій для тесту (test_professions_id) та

ідентифікатора типів особистості (personality_type_id).

b) “Тип особистості (personality_type)” з атрибутом назви типу

особистості (p_name) та ідентифікатором професій, що

відповідають типам особистості (personality_profession_id).

3) Сутності БД, які зберігають інформацію про ІТ-вакансії та результати

парсингу:

a) “ІТ-вакансії (vacancy)” з атрибутом ідентифікатора веб-сайту

(website_id), ідентифікатора професій ІТ-вакансій

(vacancy_profession_id), назвою ІТ-вакансії (vacancy_name) та

відповідним описом вакансії (vacancy_description).

b) “Веб-сайт, де здійснювався парсинг (website)” з атрибутами

інформації по веб-сайту (website_name) та його доменного імені

(domain_name).
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4) Сутності БД, які зберігають інформацію про всі дисципліни з якими

працює система, результати знаходження семантичної близькості та

рекомендації для користувача:

a) “Дисципліни (disciplines1)” з наступними атрибутами: назва

дисципліни (d1_name), ключові слова дисциплін (d1_keywords).

Дана сутність зберігає інформацію лише про компоненти

вибіркового блоку освітніх програм (тобто дисципліни, що

отримані з онтології).

b) “Дисципліни (disciplines2)” з наступними атрибутами: назва

дисципліни (d2_name), ключові слова дисциплін (d2_spec),

ідентифікатор методу PCA (pca_method_id). Дана сутність

зберігає інформацію про загальноуніверситетські дисципліни.

c) “Метод визначення семантичної близькості (sem_similarity)” з

ідентифікатором дисциплін (disciplines_id) та описом вакансії

(vacancy_description_id).

d) “Рекомендації (recommendations)” з атрибутами

ідентифікатора дисциплін (disciplines1_id) та (disciplines2_id),

семантичної близькості (sem_similarity_id) і методу аналізу

ієрархій (ahp_id). Також присутній атрибут рекомендацій

(recommendations), що містить інформацію, яка пропонується

користувачу на виході системи.

5) Сутності БД, які містять інформацію про математичні методи - PCA

та МАІ:

a) “Метод аналізу ієрархій (ahp)” з ідентифікатором дисциплін

(disciplines_id) та експертними оцінками (opinion).

b) “Експертні оцінки (для МАІ) (experts_opinion)” з

ідентифікатором та атрибутом оцінок експертів (opinion_id).
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c) “Метод PCA (pca_method)” з ідентифікатором та атрибутом

розмірності (dimensions).

4.3.2 Опис реалізації користувацького інтерфейсу.

Візитною карткою будь-якого веб-сайту є його користувацький

інтерфейс. Як було згадано раніше, для побудови були використані технології

HTML та CSS, а також PHP. Через відсутність скриптової мови Javascript.

інтерефейс є дещо обмежений у функціоналі, проте це не створює проблем для

корситувача.

При вході на веб-сайт користувачу одразу пропонується здійснити логін

у систему або ж зареєструватися. Авторизація представлена на рисунку 4.9.

Реєстрація зображена на рисунку 4.10.

Рис. 4.9. Сторінка логіну.
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Рис. 4.10. Сторінка реєстрації.

Профіль користувача водночас послуговує і головною сторінкою. Це

зроблено з ціллю обмежити доступи незареєстрованим користувачам, так як

система повинна зберігати і обробляти персональні дані, що стає неможливим

при відкритому доступі незареєстрованим користувачам.

Проходження тесту на профорієнтацію виглядає таким чином, що

користувачу пропонується один варіант на вибір серед сорока двох пар

професій. На рис. 4.11 та рис. 4.12 зображені фрагменти з інтерфейсу при

проходженні тесту. Відповідно, на рис. 4.13 представлені результати тесту: усі

шість типів особистості з набраними балами, а також підсумковий результат у

вигляді коду Холланда.
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На рис. 4.14 зображене практичне застосування методу головних

компонент для зменшення розмірності даних. Використовуються функції

changeDimension() та applayingPca() скриптової мови програмування 𝑃𝐻𝑃.

На рис. 4.15 і 4.16 зображені результаті обчислень за методом аналізу

ієрархій. Користувач отримує лише кінцеву інформацію без проміжних

обчислень чи кроків. В кінці йому пропонують одну альтернативу за МАІ,

котра отримала найбільшу вагу в результаті усіх обчислень. Ця альтернатива

(навчальна дисципліна) рекомендується для включення у індивідуальну

освітню траєкторію.

Рис. 4.11. Перший фрагмент сторінки тесту на профорієнтацію.
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Рис. 4.12. Другий фрагмент сторінки тесту на профорієнтацію.

Рис. 4.13. Результати тесту.
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Рис. 4.14. Практичне застосування методу головних компонент на мові

PHP.

Рис. 4.15. Ранжування за МАІ.
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Рис. 4.16. Сторінка з рекомендаціями.

4.3.3. Технічні характеристики

Так як методом доступу до системи є веб-сайт, користувачам не

потрібно нічого завантажувати чи встановлювати. Конкретні вимоги до

операційної системи користувача відсутні. Необхідно лише забезпечити

доступ до інтернету, так як веб-сайт працює у режимі онлайн. У таблиці 4.1

наведені детальні характеристики веб-застосунку

Таблиця 4.1

Параметри веб-застосунку

Параметри Одиниці

виміру

Значення

Швидкодія мови

програмування

Оп/мс 1000

Об’єм пам’яті для

збереження даних

Мб 10
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Час на обробку запиту

користувача

мс 150

Об’єм програмного

коду

К-сть рядків

коду

1500

Висновки до розділу 4

1. Розроблено структуру веб-застосунку який використовує

напрацювання дослідження для формування рекомендацій навчальних

дисциплін з можливістю їх подальшого включення у індивідуальну освітню

траєкторію.

2. Наведено алгоритми функціонування веб-застосунку, описано

функціональне призначення та представлена функціонально-структурна

модель. Додатково проаналізовані технології веб-програмування та

обґрунтовано вибір мови веб-програмування PHP для застосування у

застосунку.

3. Продемонстровано користувацький інтерфейс у вигляді

послідовних зображень процесу експлуатації веб-застосунку користувачем.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне наукове завдання

розроблення системи рекомендацій навчальних дисциплін з їх подальшим

включення у індивідуальну освітню траєкторію для студентів ІТ-

спеціальностей.

При цьому отримано такі результати:

1. На основі аналізу існуючих інформаційних технологій, систем та

моделей що використовуються для супроводу процесу формування

індивідуальної освітньої траєкторії, запропоновано концептуальну схему

етапів формування рекомендацій навчальних дисциплін для студентів ІТ-

спеціальностей.

2. Розроблено модель процесу аналізу даних щодо визначення

професійних схильностей студентів на основі профорієнтаційного тесту

Джона Холланда. Додатково визначені відповідні професії до кожного типу

особистості для полегшення процесу парсингу даних у рекомендаційній

системі.

3. З використанням веб-технологій створено програму парсингу

даних з веб-сайтів пошуку роботи. Процес парсингу використовує попередньо

отримані дані про профорієнтацію студента і знаходиться відповідні для нього

вакансії.

4. На основі даних, що попередньо отримані в результаті парсингу,

проводять пошук та аналіз на предмет семантичної близькості до елементів

онтології навчальних дисциплін. Онтологія отримана на основі освітньо-

професійної програми з Національного університету «Львівська Політехніка».
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5. З використанням сервісу хостингу створено веб-сайт, який

реалізує рекомендаційну систему, що формує рекомендації користувача для

включення навчальних дисциплін у індивідуальну освітню траєкторію.

Розроблений веб-ресурс доступний усім користувачам мережі інтернет через

доменний адрес.
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