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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливої наукової задачі –

створенню інструментів для надання рекомендацій при формуванні

індивідуальної освітньої траєкторії студентами ІТ-спеціальностей. Своєчасність

та актуальність дослідження визначається гострою необхідністю у автоматизації

процесів забезпечення індивідуальних підходів до здобуття студентами

необхідних компетентностей. Актуальність поглибленого вивчення цієї теми

викликана низкою соціальних чинників, що стимулюють реформування вищої

школи та використанні системного підходу до реалізації цих процесів, зокрема

індивідуалізації навчального процесу у закладах вищої освіти, що може

забезпечити відповідність якості підготовки фахівців новим соціальним і

професійним реаліям.

Відповідно, пошук умов і шляхів реалізації індивідуальних освітніх

траєкторій студентів стає важливим напрямом діяльності українських

університетів. Вибір, побудова та реалізація індивідуальної освітньої траєкторії

дають змогу здобувачу освіти розвивати саме ті універсальні та професійні

компетентності, які мають попит у сучасному суспільстві, що безперечно

потребує підтримки прийняття рішень на користь тих чи інших предметів.

Зважаючи на вищевикладене тема дисертаційної роботи Дубаса Юрія

Віталійовича, у якій реалізовано інноваційний підхід до автоматизації процесів

щодо формування індивідуальної освітньої траєкторії студентів закладів вищої

освіти, є актуальною та своєчасною, саме рекомендаційна система сприяє

адаптації навчального процесу до потреб кожного окремого студента,

враховуючи його інтереси, схильності, рівень знань та наявні навички.

Ступінь достовірності і обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій.

Достовірність і обгрунтованість наукових положень, висновків та

рекомендацій засвідчена посиланнями на джерела інформації, відповідністю

висновків змісту структурних частин дисертації та отриманих результатів у

відповідності до поставлених завдань.

Обґрунтованість базується на використанні таких методів наукового

дослідження: системний аналіз, експертні оцінки, порівняння, аналіз і синтез,

семантичний аналіз, методи прийняття рішень, методи зменшення розмірності

даних, алгебра логіки, тощо. Наукові положення, висновки і результати

дисертаційної роботи обґрунтовані відповідно до концептуальних, теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад розвитку інформаційних

технологій для підтримки прийняття рішень в контексті індивідуалізації освіти.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

Дисертація складається із вступу, 4 розділів, висновків за розділами і

загального (підсумкового) висновку, списку використаних джерел (75

найменувань), 2 додатків. Обсяг основного тексту становить 161 сторінку.

У вступі обґрунтовано вибір теми дисертаційного дослідження та її

актуальність, сформовано наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, а також мету та завдання роботи.

Перший розділ «Аналіз інформаційних технологій для формування

рекомендацій» присвячений аналізу рекомендаційних систем (c.30-42). У ньому

наведено детальну характеристику індивідуальної освітньої траєкторії та її

застосування в навчальному процесі згідно засад Національного університету

“Львівська Політехніка” та розкриттю особливості використання інформаційних

технологій як для індивідуалізації освіти, так і роботи освітніх закладів в цілому

(c.42-50) Проведений аналіз існуючих програмних реалізацій дозволив

дисертанту більш детально обґрунтувати доцільність створення та розробити

вимоги до рекомендаційної системи формування індивідуальних освітніх

траєкторій (с.50-55).

У другому розділі «Моделі рекомендаційної системи» наведено та

систематизовано інформацію про формування індивідуальної освітньої

траєкторії. Завдяки врахуванню індивідуальних особливостей кожного

студента, рекомендаційна система пропонує для вивчення предмети, які

найкраще ним сприймаються та компетентності здобуті після їх вивчення є

найзатребуванішими на ринку праці. Це сприяє підвищенню ефективності

навчання та досягненню кращих результатів. Розроблено алгоритм покрокової

реалізації з розподілом на етапи, реалізація яких потребує використання

відповідних інформаційних моделей та методів. Дисертантом запропоновано

методи для вирішення завдань на кожному з етапів, серед яких метод аналізу

ієрархій та метод багатовимірної середньої. Зокрема, у підрозділі 2.3.2 автором

була розглянута можливість використання онтологічних методів для роботи з

семантичними термами, а також наведений аналіз використання цих методів в

процесах побудови індивідуальної освітньої траєкторії (с.70-73).

У третьому розділі «Методи комплексного аналізу» здобувач

використовує попередньо розглянуті методології при розробленні

рекомендаційної системи. Зокрема, у підрозділі 3.2.1 продемонстровано

використання відстані Левенштейна для знаходження семантичної відстані і

подальшому порівнянні з методами роботи з рядками у скриптовій мові

програмування PHP (с.102-109); проведено експериментальні обчислення

методом аналізу ієрархій для знаходження дисципліни, що найкраще підійде

студенту (с.118-127); запропоновано підходи до зменшення розмірності масиву

даних, що складається із загальноуніверситетських дисциплін з використанням

методу багатовимірної середньої, що дозволяє прискорити процедуру обрання

навчальної дисципліни (с.109-118).

Четвертий розділ «Програмні особливості рекомендаційної системи»

призначений для представлення та опису безпосередньо програмної реалізації

системи надання рекомендацій із формування індивідуальної освітньої

траєкторії. У цьому розділі здобувач схематично зображає роботу системи та її

модулів, наводить детальну характеристику функціоналу розробленої системи, а

також демонструє експериментальний вхід у систему з метою перевірки роботи

рекомендаційної системи, що реалізована у вигляді веб-ресурсу.

Теоретична і практична цінність результатів дослідження

Теоретичну цінність представляють такі результати дослідження:

- теоретично обґрунтовані засади та характеристики рекомендаційної

системи як такої, що може надати студенту ІТ-спеціальності якісні рекомендації

з їх подальшим включення у процес формування індивідуальної освітньої

траєкторії;

- розроблена схематично-описова модель процесу формування

індивідуальної освітньої траєкторії на основі представлення взаємодії освітнього

закладу, студентів, експертів та стейкхолдерів;

- теоретично розглянуто поняття онтології та проведений загальний

аналіз можливості її використання для формування рекомендацій;

Практичну цінність мають такі результати дисертаційної роботи:

Для процесу формування рекомендацій онтологічні терми та їхні

властивості складатимуть базу знань формування індивідуальної освітньої

траєкторії, що може широко використовуватися у освітніх цілях. У цьому ж

контексті прикладне значення мають методи та алгоритми роботи з даними, які

реалізовуватимуться у вигляді веб-ресурсу.

Практичний інтерес представляє поєднання інформаційних веб-

технологій, математично-алгоритмічних методів підтримки прийняття рішень та

головних компонент з ціллю оптимізувати процес формування рекомендацій.

Результати наукових досліджень використовуються у навчальному

процесі кафедри “Комп’ютерних наук та кібербезпеки” Волинського

національного університету імені Лесі Українки. Матеріали дисертаційного

дослідження використовуються під час викладання дисципліни “Системний

аналіз, методи оптимізації та прийняття рішень” у Національному університеті

«Львівська політехніка».

Наукова новизна результатів дослідження

Науковою новизною характеризуються такі результати дослідження:

- Розроблено концепцію надання рекомендацій на основі нетрадиційних

методів та алгоритмів, що використовують у рекомендаційній системі та

зменшення розмірності даних;

- Розроблено алгоритмічну модель вибору дисциплін серед масиву

схожих даних на основі зменшення їх розмірності та використання методів

семантичного порівняння символів;

- Розроблено конструкцію онлайн платформи, що може обслуговувати

користувачів-студентів в освітніх цілях та надавати рекомендації;

Повнота викладу положень, висновків та рекомендацій дисертації в

опублікованих автором наукових працях

За темою дисертаційної роботи опубліковано 6 наукових праць, а саме 3

статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у наукових фахових

виданнях інших держав, 1 стаття у науковому виданні, яке проіндексоване у

міжнародній наукометричній базі Scopus, 1 наукова праця, які засвідчує

апробацію матеріалів дисертації. Усі публікації формують вагомий науковий

доробок автора та повною мірою відображають представлені у дисертаційній

роботі елементи наукової новизни, її теоретико-методологічні та методико-

прикладні положення. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у

дисертації використано лише ті ідеї та висновки, які є результатом особистих

досліджень дисертанта, про що зазначено у переліку опублікованих праць в

дисертації. Обсяг, кількість та якість друкованих праць відповідають усім

встановленим вимогам щодо публікацій основного змісту дисертаційної роботи

на здобуття наукового ступеня доктора філософії і, таким чином, надають автору

право публічного захисту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

До недоліків та зауважень дискусійного характеру можна віднести:

1. На с.58 автор акцентує увагу на те, що зв’язки суб’єктів формування

індивідуальної траєкторії проявляються на рівні взаємодії з стейкхолдерами

(зацікавленими сторонами), експертами та викладачами. Необхідно уточнення

застосування конкретного функціоналу рекомендаційної системи для

управління суб’єктом, який би забезпечив інформаційно-комунікативний

супровід зв’язків.

2. Головною вимогою та критеріями успіху для рекомендаційної системи є

максимально персоналізовані рекомендації. Процес забезпечення персоналізації

представлено у вигляді тесту на профорієнтацію. Доцільно було б у

дисертаційній роботі обґрунтувати вибір саме такого підходу.

3. При формалізації концепції формування індивідуального навчального

плану не розкрито конструктивні особливості задіяння комунікаційного процесу,

як основної сполучної ланки взаємодії суб’єктів та реалізація освітньої

траєкторії.

4. Дисертантом запропоновано побудову індивідуальної освітньої

траєкторії із включенням до неї загальноуніверситетських дисциплін, які студент

може обрати для вивчення як предмети за вибором. Потребує деталізації процес

присвоєння характеристик цим дисциплінам (с.111).

Відповідність роботи встановленим вимогам МОН України

Дисертаційна робота виконана українською мовою, оформлена у повній

відповідності з нормами і правилами МОН України, є завершеною самостійною

науково-дослідною роботою та характеризується достатньо високим науково-

теоретичним рівнем.

Загальний висновок

Дисертаційна робота є завершеною науково-дослідною працею, яка за

своїм змістом і якістю відповідає вимогам МОН України, які висуваються до